
COMUNE DI VEGLIE 
(Provincia di Lecce)

ORIGINALE
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO SETTORE LAVORI PUBBLICI

Numero 69 del 13/12/2010

Numero 475 Reg. Generale del 13/12/2010

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTI IN ECONOMIA 

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 475 del 13/12/2010 - COMUNE DI VEGLIE



L'anno  2010  il giorno  13  del  mese di  DICEMBRE,  nel proprio Ufficio presso la Sede 
Municipale,  il  sottoscritto  ANGLANO  Antonio,  Responsabile  del   SETTORE  LAVORI
PUBBLICI - Servizio SETTORE LAVORI PUBBLICI:

Visti:
• il D.Lgs 18.08.2000 n. 267;
• il vigente Statuto comunale;
• il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• il decreto sindacale di attribuzione della responsabilità del Settore;
• l'adempimento ex  art. 48 bis del DPR 602/73 introdotto dal L. 286/2006;

Visto il vigente Regolamento Comunale per i lavori, forniture e servizi in economia;

Atteso che:
• Sono  stati  eseguiti  lavori  di  Valorizzazione  delle  aree  a  valenza  paesaggistica  e 

ambientale  sull’area  di  proprietà  comunale  in  contrada  Bosco  detta  “Macchia 
Lupomonaco”,  facendo ricorso ai  finanziamenti  del G.A.L. P.O.R Leader + Puglia 
2000-2006 Misura I Intervento 4.3.1;

• nel contesto di tali lavori veniva creato un “Centro Visite” mediante realizzazione di  
idonea struttura in legno dotata di impianti;

• l'area suindicata ed, in particolare, il “Centro Visite”, è stata oggetto di atti vandalici 
da parte di ignoti per cui, anche in considerazione del reiterarsi dei danneggiamenti, 
sono state presentate denunce ai carabinieri della locale stazione;

• in  particolare  venivano  danneggiate  le  panchine  in  legno  poste  lungo  i  percorsi 
pedonali dell’area e l’impianto fotovoltaico che alimenta energeticamente il “Centro 
Visite”;

• al fine di non incorrere nelle penalità prevista dal disciplinare sottoscritto con il G.A.L 
che in quel  periodo stava effettuando le  verifiche dell’attuazione dei  progetti,  si  è 
disposta la riparazione delle opere danneggiate a mezzo di lavori in economia;

Atteso altresì che, a tutela della pubblica incolumità, è stato necessario sistemare con urgenza 
alcuni tratti di strade comunali di campagna maggiormente dissestate, che rendevano alquanto 
difficoltosa e pericolosa la loro transitabilità, soprattutto in quest’ultimo periodo di raccolta 
delle ulive in cui risultano particolarmente trafficate;

Dato atto che gli interventi di cui sopra, al fine di pervenire nel più breve tempo possibile alla 
esecuzione delle opere senza aggravi di tempi e soprattutto di costi per l’Amm.ne Comunale, 
anche  in  virtù  della  modesta  quantità  delle  opere  da  eseguire  e  quindi  del  loro  modesto 
importo, sono stati autorizzati; 

Ritenuto opportuno per la massima consentita celerità, economicità ed efficienza dell'azione 
amministrativa, di dover impegnare e liquidare le somme necessarie per tali interventi, dando 
atto  che:  -la  presumibile  somma  di  €.  2.200,00  relativa  alla  sistemazione  dell’impianto 
fotovoltaico trova imputazione sul Cap. 930/1  Intervento n.2.09.02.01, che risulta disponibile 
in  quanto  il  progetto  esecutivo  approvato  con Del.G.C.n.87/10  cui  era  stata  destinata   la 
somma di detto capitolo non è stato ammesso ai finanziamenti; - la presumibile somma di 
€.2.000,00 relativa alla sistemazione di strade di campagna trova imputazione sul Cap. 960/4 
Intervento n.2.11.07.01;

DETERMINA

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 475 del 13/12/2010 - COMUNE DI VEGLIE



1) di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto
2) di impegnare e liquidare: 

➢ la  presumibile  somma  di  €.  2.200,00  relativa  alla  sistemazione 
dell’impianto  fotovoltaico  sul  Cap.  930/1  Intervento  n.2.09.02.01 
autorizzando  la  ragioneria  ad  eliminare  il  sub  impegno  assunto  con 
Del.C.C.n.87/10; 

➢ la presumibile somma di €.2.000,00 relativa alla sistemazione di strade di 
campagna sul Cap. 960/4 Intervento n.2.11.07.01;

3) di autorizzare  l’Ufficio di Ragioneria alla emissione dei relativi mandati  di 
pagamento,  ai  sensi  del vigente Regolamento di  contabilità,  nei  limiti  delle 
somme  impegnate,  senza  l'adozione  di  ulteriori  atti  formali,  previa 
presentazione,  da  parte  delle  ditte  esecutrici  degli  interventi,  di  fatture  che 
saranno regolarmente vistate da questo Responsabile di Settore per la regolare 
eseguita prestazione.

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 475 del 13/12/2010 - COMUNE DI VEGLIE



Il presente approvato viene sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ANGLANO Antonio

 - Il Responsabile di Ragioneria preso nota dell'impegno di spesa appone il visto attestante la 
relativa copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4, del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 
267/2000.

Veglie, lì ___________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
ALEMANNO Cosimo

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’Ufficio;

ATTESTA

n Che la presente determinazione:

Verrà affissa  all’Albo Pretorio del  Comune per  10 giorni  consecutivi  a  partire  dal 

___________ come prescritto dal vigente Regolamento di funzionamento degli Uffici 

(N. _________Reg. Pub.);

n Che la presente determinazione è divenuta esecutiva il giorno stesso della pubblicazione.

Veglie, lì ___________

IL SEGRETARIO GENERALE
GRASSO Giuliana

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 475 del 13/12/2010 - COMUNE DI VEGLIE


